*E*t vidi. Posita causa damnationis, ponit et ipsam damnationem, ac si diceret: Vidi peccantem, vidi et pro peccato damnatam; et hoc est: Vidi mulierem

ebriam de sanguine sanctorum, ebriam dicit quia submittit vindicta de effusione sanguinis, ut praे nimis doloribus nesciat jam ubi sit, et de sanguine, etc., majorum, scilicet qui non timent Christum testari esse Deum. Et miratus sum cum vidissimum illam, etc. Hic habet personam illorum qui cum vident malos in mundo exaltatos mirantur, cum audiunt quae poenae eis promittuntur, et cum ita sint puniendi, quare Deus permittit eos exaltari. Sed docentur intelligere illam exaltationem datam ad majorem execrationem. Et dixit mihi angelus: Quid miraris? Noli mirari, sed intellige quod sit. Ego tibi dicam sacramentum, etc., id est cur puniuntur mali, et diabolus, qui eos peccare facit: quod non patet nisi doctis. Quae habet capita septem, et cornua decem. Bestia, etc., id est diabolus qui facit homines bestiales, fuit, regnavit ante adventum Christi, et non est, nato Christo, vis sua perit; et ascensura est, etc., quia tempore Anichristi potestatem recipiet et habebit locum in malos; de abyso, de profundis in vitiis, et in infernum ibit, quoniam mortuo Antichristo, jam non habebit locum. Et mirabuntur inhabitantes terram; dolebunt namque mali cum suam potestatem, quae tanta fuit, sic annihilatam videbunt; quorum non sunt scripta nomina in libro vite a constitutione mundi, qui non sunt praesciti ad salutem in æterna præscientia Dei. Videntes bestiam quae erat et non est, quae potentiam habuit ante tempus Christi, cuius potentiam mors Christi destruxit.

*E*t hic est sensus, qui habet sapientiam. Septem capita, septem montes sunt, super quos mulier sedet, et reges septem sunt. Quinque ceciderunt, unus est, et aliis nondum venit. Et cum venerit, oportet eum manere breve tempus. Et bestia quae erat et non est, et ipsa est octava, et de septem est, et in infernum vadit. Et decem cornua quae vidisti, decem reges sunt qui regnum nondum acceperunt: sed potestatem tanquam reges una hora accipient, post bestiam. Hi unum consilium habent, et virtutem et potestatem suam bestiae tradent. Hi cum Agno pugnabunt, et Agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est, et Rex regnum, et qui cum illo sunt, vocati, electi, et fideles.

*D*Et hic est sensus, scilicet in consideratione æternæ poenæ est exercendus sensus sapientis, ut ostendat potentiam negligendam, ex qua provenit poena et damnatio æterna. Qui habet sapientiam. Septem capita, septem montes sunt, etc., quia per hæc septem elevat diabolus homines in superbiam, et reges septem sunt. Hi idem sunt qui montes, et reges dicuntur propter potentiam sæcularem. Quinque ceciderunt, assentio quinque sensuum abiit cum infantia; et unus, error qui manet nobiscum etiam in matura aetate, et aliis nondum venit, Antichristus, qui maxime coget ad peccandum. Adam si in obedientia persistisset, sensibus corporis ad nullam delectationem uteretur magis in aliquo quam in omnibus. Sed ex suo peccato ita corrupti sunt sensus, ut jam

causa cur corrumperentur. His unt quinque viri Samaritanæ, de quibus dicit Joannes. Injuventa seducit, vel succedit error. Nam postquam discretionem habet, si peccat, jam non sensibus, sed errori depuktur; de quo Dominus : *Et nunc quem habes non est tuus vir* (*Joan. iv.*). Habemus etiam hos quinque reges in quinque regibus quos vicit Abraham, de quibus Genesis (*xiv.*). *Et cum venerii oportet, etc., quædam confortatio est, ac si diceret, ne cedatis. Et bestia quæ erat et non est, et ipsa, etc., de septem est,* quia diabolus, et similiter peccat, et similiter punietur. *Octava est,* quia omnes transcendet in nequitia et in poena. *Et in interitum vadit. Et decem cornua quæ vidisti, decem sunt reges,* tempore Antichristi, ut Daniel dicit (*c. vii.*): Erunt decem regna principaliter Antichristo adhærentia, quorum reges notantur in cornibus propter elationem, et impugnationem, qui regnum nondum acceperunt, licet autem illi nondum regnum acceperint, indicia tamen eorum præcedunt in multis, sed potestatem tanquam reges, quia non vere reges, sed tyranni. *Una hora,* et quia tempus breve est resistere, nunquam cedatis ei. *Accipient post bestiam,* non prius tempore, sed ut sequaces et inferiores eo. *Hi unum,* etc., negandi Christum, in quolibet malo consentiendi, et virtutem, quam ex propriis viribus habent, et potestatem suam, quia ex subditis, bestiae tradent, quia Antichristo omnia attribuunt. *Hi cum Agno pugnabunt,* verbo et opere, ut seducant ei fideles suos, et *Agnus vincet illos,* dando suis constantiam, et alios tandem excæcando. Quoniam Dominus dominorum est, utens etiam malis ad utilitatem et purgationem suorum. *Et Rex regum,* et ideo etiam vincet reges terræ, quoniam pretiosam habet familiam; et hoc est, et qui cum illo sunt, vocati, per prædicatores, electi, ab æterno, et fideles, in custodia fidei et operum execuzione.

Et dixit mihi : Aquas quas vidisti ubi meretrix sedet, populi sunt, et gentes, et linguae. Et decem cornua, quæ vidisti in bestiam, hi odient fornicariam, et desolatam facient illam, et nudam, et carnes ejus manducabunt, et ipsam igni concremabunt. Deus enim dedit in corda corum, ut faciant quod illi placitum est, ut dent regnum suum bestiae, donec consummentur verba Dei. Et mulier quam vidisti, est civitas magna, quæ habet regnum super reges terræ.

Et dixit mihi : Aquas, etc., scilicet Babylon, vel Antichristus, qui jam regnat per mysterium, populi sunt, id est fluitantes in vitilo, et gentes, ex omni hominum gente collecti, et linguae. Et decem cornua, etc., et ideo vos nolite conformari ei, quia hi qui modo adhærent, tandem dolebunt, et odient bestiam, dolentes et scientes se fuisse seductos per eam. Et desolatam facient illam, quia solarium quod modo faciunt ei, tandem cessabit; et nudam, quia imperium ejus quod per ipsos excreverat, jam non habe-

lus puniatur, quoniam per ipsum decepti sunt. Deus enim, quasi dicat, et cum tales scient finem, quare sequuntur eum? excæcavit enim eos Deus malis meritis eorum, et hoc est, *Deus enim dedit in corda eorum, etc., id est illi, scilicet diabolo, ut det regnum suum bestiae,* ita faciunt quod placitum est bestie illi, quoniam permittunt se regnum diaboli, donec consummentur, etc., scilicet donec compleantur quæ promissa sunt de præmio malorum et bonorum, scilicet donec separantur boni a malis. *Et mulier quam vidisti, etc., id est multitudo magna potentium munita omni prava obstinatione, quæ habet regnum,* etc., quia dominatur et compellit in elatione magna.

CAPUT XVIII.

VISIO SEXTA.

Et post hæc vidi aliud angelum descendente de celo, habentem potestatem magnam, et terra illuminata est a gloria ejus, et exclamavit in forti voce, dicens : Cecidit, cecidit Babylon magna, et facta est habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volucris immunda : quia de ira fornicationis ejus biberunt omnes gentes, et reges terræ cum illa fornicati sunt, et mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites faciunt.

*C*In hac sexta visione agitur de pœnis ultimis quæ patientur impii in inferno pro singulis peccatis, et primum ostendit de Babylone, et in ea ostendit diuersos ordines : postea de Antichristo et pseudo-prophetis, deinde de ipso diabolo. Et est visio aperte divisa ab his in quibus damnatio malorum ostenditur, cum hic non damnatio, sed pœna quæ damnationem sequuntur, ostenduntur. Et ideo si quid de damnatione malorum ostendatur, non est superfluum, quia ad aliud inducetur. Cum autem has pœnas executurus sit, ostendit Christum potenter hoc facere, et etiam hoc ipsum Christum annuntiantem, ut sit major fides. *Et post hæc vidi alium angelum, Christum, descendente de celo, humiliantem se ad cognitionem hominum ex cognitione angelorum, vel ad assumptionem carnis de æqualitate Patris, habentem potestatem magnam,* et secundum divinitatem et humanitatem; unde dicitur (*Math. xxviii*): *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra;* quod tam potens dicit, potest efficere. *Et terra illuminata est,* id est Ecclesia, pulsis tenebris ignoratiæ, a gloria ejus, a gloriosa prædicatione; et clamavit, annuntiavit, in forti voce, quia quod dixit, ad effectum perduxit, dicens : *Cecidit, cecidit Babylon,* repetitio notat duplum casum, scilicet corporis et animæ, vel infinitum casum; *magna,* quia multos amplectitur. Præmittit causam ruinæ, et facta est, etc., dæmonium est collectio dæmonum. *Et custodia omnis,* etc., quia custodit in se diabolum obediente ei in pravis actibus; *volucris immunda,* etc., lunc

comparatur volueri diabolus, quoniam facit aliquem A punitur, sed etiam de gloria et delectatione, quam efferre se et superbire de immunditia sua; *quia de ira fornicationis ejus*, id est fornicatione pro qua irascitur Deus, biberunt omnes gentes, et reges terræ, scilicet potentes sæculi; *mercatores terræ*, etc., ad litteram, vel dicuntur mercatores omnes, qui vendunt animas suas, pro his sæcularibus; *de virtute deliciarum ejus*, de effectu deliciarum de peccato: unde dicitur: Omnis dives vel iniquus, vel hæres iniqui, *divites facti sunt*.

Et audivi aliam vocem de cælo dicentem: Exite de illa, populus meus, et ne participes sitis delictorum ejus, et de plagiis ejus non accipiatis: quoniam pervenerunt usque ad cælum peccata ejus, et recordatus est Dominus iniquitatum ejus: reddite illi sicut ipsa reddidit vobis, et duplicate duplicita, secundum operu ejus: in poculo, quo miscuit, miscete ei duplum. Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum, quia in corde suo dicit: Sedeo regina, et vidua non sum, et luctum non video. Ideo in una die venient plagæ ejus mors, et luctus, et famæ, et igni comburetur: quia fortis est Deus qui judicavit illam: et flebunt, et plangent se super illam reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cum viderint sumum incendi ejus; longe stantes propter timorem tormentorum ejus, dicentes: Væ, vœ, civitas illa Babylon magna, civitas illa fortis, quoniam una hora venit iudicium tuum.

*Et audivi. Ponit admonitionem, quia si nunc eximus de illis, nec tandem damnabimur cum illis. Aliam vocem, Christi inspirationem, vel prædicationem, de cælo dicentem, *Exite, etc.*, opera eorum ne faciatis, et ne participes sitis, etc., nec consensum adhibeatis: consensum quidem præbent qui laudant, et adulantur, et qui corrigere debet, et non facit; et de plagiis ejus non accipiatis, et tunc non eritis participes poenarum; quas plagas ideo recipiet, quoniam pervenerunt peccata, etc., id est ad contemptum Dei per impenitentiam. Tunc dicuntur peccata venire usque ad cælum, quando perveniunt ad illud peccatum peccandi, quod nunquam transirent peccando, scilicet ad contemptum Dei, unde æque redditur æterna poena, et illi qui peccavit tribus annis, et illi qui centum annis: quoniam uterque venit ad filium punctum, quod nunquam transiret peccando; et recordatus est Dominus, etc., et minorum quorum videbatur oblitus, dum permittebat eos prosperari. Reddite illi, admonet etiam sanctos, ut divinam vindictam exerceant in illos; *sicut et ipsa reddidit vobis*, scilicet sicut ipsi poenas intulerunt vobis, quamvis purgatorias, ita vos reddite illis poenas, sed aternas, et *duplicate*, id est animæ et corpori, *duplicita*, duplo graviore redite, quam ipsi volis, *secundum opera ejus*, non omnibus æquales, sed unicuique pro meritis. *In poculo quo, etc.*, scilicet sicut illi tormenta vobis intulerunt, ita vos illis. Redditur et aliquando eodem genere: *Quantum glorificavit se, et in, etc.*; non de his tantum, quæ in alios fecerunt,*

A punitur, sed etiam de gloria et delectatione, quam inter seipso habuerunt: vel ut ostendat descriptionem quantum unicuique sit reddendum, scilicet quantum peccavit, scilicet alii plus, alii minus: tormentum ad corpus, luctum ad animam. *Quia in corde suo dicit.* Ostendit quo modo glorificavit. Sedeo, quasi stabilis, *regina*, dignitate et potentia, et *vidua non sum*, non desunt mihi servitores, vel quia habet consolationem in temporalibus, et *luctum non video*, non timet defectum suæ potentiae. *Ideo in una die*, in hora judicii, *venient plagæ ejus*. Præmisit causas damnationis, modo ponit ipsas causas et poenæ. *Mors, separatio a vera vita, et luctus, contra gaudia quæ hic habuit, et famæ, a vera refectione, quia fortis est Dominus*, cui nullus potest resistere, B vel tandem inflexibilis omni prece. Communem dixit de damnatione Babyloniæ, modo distinguit per diversos ordines damnatorum: *Et flebunt, dolebunt in animo, et plangent se, etc.*, dolorem cordis ostendent, quia dolebunt patientes, et de propria miseria, et de damnatione subditorum. *Reges terræ, vel etiam boni reges, vel qui aliquando cum ea fornicati sunt, dolebunt, quod eis unquam similes fuerunt, cum viderint sumum incendi ejus, cum viderint signa suæ poenæ. Longe stantes, voluntate. Istud quod sequitur planum est.*

Et negotiatores terræ flebunt, et lugebunt super illam, quoniam merces eorum nemo emet amplius; merces auri, et argenti, et lapidis pretiosi, et margaritarum, et byssi, et purpuræ, et serici, et coccini, et omne lignum thyinum, et omnia vasa eboris, et omnia vasa de lapide pretioso, et ærumento, et ferro, et marmore, et cinnamonum, et amomum, et odoramentorum, et unguenti, et thuris, et vini, et olei, et similæ, et tritici, et jumentorum, et ovium, et equorum, et rheadarum, et mancipiorum, et animarum hominum: Et poma desiderii animæ discesserunt a te: et omnia pingua, et clara perierunt a te, et amplius illa jam non invenient. Mercatores horum qui divites facti sunt ab ea, longe stabunt propter timorem tormentorum ejus flentes ac lugentes, et dicentes: Væ, vœ, civitas illa magna, quæ amicta erat byssino, et purpura, et coco, et dænkraata erat auro, et lapide pretioso, et margaritis, quoniam una hora destitutæ sunt tantæ divitiae. Et omnis gubernator, et omnes qui in lacum navigant, et nautæ, et qui in mari operantur, longe steterunt, et clamaverunt videntes locum incendi ejus, dicentes: Quæ similis civitati huic magnæ? Et miserunt pulvrem super capita sua, et clamaverunt plangentes et lugentes, et dicentes: Væ, vœ, civitas magna in qua divites facti sunt omnes, qui habebant naues in mari, de pretiis ejus, quia una hora desolata est.

Alius ordo damnatorum de his qui sunt in Babylone. Et negotiatores terræ, ad litteram, vel omnes qui vendunt animas pro terrenis, flebunt super illam, et lugebunt, scilicet continuum habebunt dolorem, quia dolebunt ea perire, in quibus sperabant obtinere felicitatem, quoniam merces eorum nemo emet.

apud Seres facti, et omne lignum lignatum, nemo emet, et aramenta, ut baccilia, et odoramentorum, scilicet merces, et animarum hominum, venditur solum corpus, ut si Christianus Christiano vendaratur: tum quasi anima, ut si apud paganos, animam suam salvare non possit. Et poma desiderii animæ discesserunt a te. Babylon, hic notat quia etiam proximis dammentur homines, si in his minimis delectentur, etc. Et omnis gubernator, ut patres familiarum, et omnis qui in lacu navigat, sicut illi qui proponunt sibi aliquid determinatum, ut marcas auri, vel aliquid hujus generis, et nautæ, ut servientes gubernatorum, et qui in mari operantur, ut omnes Babylonios comprehendat, dicit, et qui in mare operantur, id est qui in mundo sperant, et delectantur, longe steterunt, voluntate, ne incendantur, et clamaverunt dicentes: Quæ similis huic civitati, in miseria, et miserunt pulverem super capita sua, quod est signum poenitentiae, quamvis tarde: vel pulverem, id est concupiscentiam terrenorum præposuerunt capiti suo, id est animæ. *De pretiis ejus*, ad litteram, vel de peccatis.

Exsultate super eam, cœli et sancti apostoli et prophetæ, quoniam judicavit Deus judicium vestrum de illa. Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare dicens: *Hoc impetu mittetur Babylon illa magna civitas, et ultra jam non invenietur.* Et vox citharædorum et musicorum, et tibia canentium, et tuba non audietur in te amplius. Et omnis artifex omnis artis non invenietur in te amplius, et vox molæ non audietur in te amplius, et lux lucernæ non lucebit in te amplius. Et vox sponsi et sponsæ non audietur adhuc in te, quia mercatores tui erant principes terræ: quia in beneficiis tuis perierunt omnes gentes, et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est, et omnium qui interfici sunt in terra.

Posita damnatione impiorum, ponit exultationem, et commonet sanctos, ut congratulentur divino iudicio, et hoc est: *Exulta super eam, cœlum, ut angelii, Deus judicavit judicium vestrum de illa*, scilicet judicans ea quæ peccavit in nos. Postquam ostendit singulorum ordinum damnationem, ostenditur sibi modus, scilicet quod sibi præmonstratum fuerat, videt completum. Et sustulit, elevat Deus mundum in potentis, ut gravius demergat, unus angelus fortis, Christus, lapidem, lapidea corda habentes, quasi molarem magnum, semper per hæc mundana volventes: quia alios terit, et misit, in infernum. *Hoc impetu mittetur Babylon*, sicut in hac figura vides, vel quanto plus exaltantur, tanto gravius cadent. Et ultra jam non invenietur, sicut quidam hæretici putant. Et vox citharædorum, enumerat et illa perire, de quibus non dixerat. Et vox sponsi et sponsæ, letitia nuptiarum, quia mercatores tui erant principes terræ, scilicet, dantes animas suas pro terrenis, nimiam potestatem exercuerant, quod jam pati non volo. Nunc quasi ad ipsam Babylonem loquitur de casu suo,

titur, ut haec exhortetur: quia tu veniens sis, ad litteram, vel venenosis persuasionibus, perierunt omnes gentes, aliqui de gente. Et omnium qui interfici sunt, quia si malus malum occidit, non excusat occisorem nequitias occisi.

CAPUT XIX.

Post hæc audivi quasi vocem magnam tubarum multarum dicentium: *Alleluia. Laus et gloria, et virtus Deo nostro est*, quia vera et justa iudicia ejus sunt, qui judicavit de mætre magna, quæ corrupit terram in prostitutions sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus ejus. Et iterum dixerunt: *Alleluia. Et fumus ejus ascendit in sæcula sæculorum.* Et ceciderunt seniores viginti quatuor, et quatuor animalia. Et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes: *Amen, Alleluia.* Et vox de throno exiit dicens: *Laudem dicite Deo nostro, omnes servi ejus, et qui timetis eum, pusilli et magni.*

Vidit completam damnationem Babylonis, modo audit exultationem sanctorum de hac damnatione sicut commoniti fuerant ubi dixit: *Exulta, cœlum.* Post hæc audiri quasi vocem, exultationem, magnam tubarum in cœlo, sanctorum, qui tubæ sunt, scilicet intonantes prædicatione, dicentium: *Alleluia, alleluia non est vox alicujus linguae, sed est vox angelica, non habet propriam interpretationem in aliqua lingua, et significat Trinitatem: per alle, Patrem, per lu, Filium, per ia, Spiritum sanctum; nec simpliciter illam divinam substantiam, sed cum laude, et illa inexplicabili.* *Laus, laudandus, propter resurrectionem, et gloria, propter ascensionem et immortalitatem.* Et virtus Deo nostro est, quia vicit diabolum, et ideo hæc sunt ei, perficit enim quod promittit, et ideo vera et justa, secundum merita cuiusque, iudicia ejus sunt, qui judicavit de mætre quæ corrupit terram, alias alium, in prostitutione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum, requirens eum, de manibus suis, et iterum dixerunt, *Alleluia;* per hanc iterationem intelligimus infinitam laudem. *Et fumus ejus, etc., in sæcula sæculorum.* Vindicavit sanguinem non temporaliter, sed æternaliter. Ponit exultationem ajorum de damnatione prædicta, et isti confirmant testimonium præcedentium, et ex se testimonium dant. Et ceciderunt seniores, judices, riginti quatuor, et quatuor animalia, doctores. Et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes, confirmatio superiorum, scilicet, verum est quod Deus ita gloriosus est, *Alleluia.* Ubi dicunt alleluia, ponit ex se laudem. Et vox, admonitio, de throne, de secreto loco, vel de his in quibus sedet iudex, exiit, dicens, ad audientiam omnium. Posita damnatione et pro ea sanctorum exultatione, ponit admonitionem ut subterfugiamus talium conformitatem. *Laudem dicite Deo nostro, bene operemini, omnes sancti ejus, et qui timetis eum, casto timore, pusilli et magni, secundum ætatem, vel qui nequeant altiora perficere, ut Vende omnia (Matth. xix), et secundum Christum magni sunt qui hæc possunt.*

aquarum multarum, et sicut vocem tonitruum magnorum, dicentium : Alleluia, quoniam regnabit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudemus et exsultemus et demus gloriam ei, quia reverunt nuptiae Agni, uxor ejus præparavit se, et datum est illi ut cooperiat se byssinum splendens candidum. Byssinum enim justificationes sunt sanctorum. Et dixit mihi : Scribe : Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. Et dixit mihi : Hæc verba Dei vera sunt. Et cecidi ante pedes ejus ut adorarem eum. Et dixit mihi : Vide ne sc̄.is; conservus tuus sum, et fratum tuorum habentium testimonium Jesu. Deum adora. Testimonium enim Jesu est spiritus prophetæ.

Ostensa lætitia quam habent sancti de damnatione malorum, supponit aliam, quam habent de implettione consortii, et adventu regni Dei. *Et audivi quasi vocem, exsultationem sanctorum prædictorum, tubæ multæ, qui per prædicationem quasi tuba intonuerunt, et sicut vocem aquarum multarum, quia de multis populis collecti sunt; et sicut vocem tonitruorum magnorum : terrebit enim impios sanctorum exultatio : dicentium : Alleluia, quoniam regnabit Dominus Deus noster omnipotens, quasi antica regnum fuit impiorum. Gaudemus, secundum beatitudinem animæ, et exsultemus, ex corporis glorificatione, et demus gloriam ei, scilicet nos ab eo omnia habere reputemus, quoniam reverunt nuptiae Agni, quoniam juncta est Ecclesia Christo. Et uxor ejus præparavit se, conveniens erat ut jungeretur, quia ipsa Ecclesia idoneam se præbuit ut recipieretur. Et datum est illi, interim, ut cooperiat se byssinum : secundum præsentem statum dedit Dominus Ecclesiæ suæ justificationes, quibus se vestiret, et Deo paratam se ostenderet; splendens. Byssinum enim justificationes sunt sanctorum. Et dixit mihi : Beati, invitat præsentes ad prædictas nuptias, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt, perfecte ita ut perveniant. Hæc verba Dei; et ut majorem exhortationem faciat, dicit hæc verba esse Dei, et quia Dei, ideo vera. Et cecidi ante pedes ejus, quia eum majorem me intellexi; paratus ad obediendum humiliavi me ei, et debetis vos humiliari doctoribus vestris; ut adorarem eum, id est venerarer ut majorem. Et dixit; Vide ne feceris, ante incarnationem Christi non prohibuit se angelus adorari, quia videbat omnem hominem se inferiorem. Sed post ascensionem Christi, quia vidit hominem supra omnes angelos exaltatum, timuit ab homine adorari. Conservus tuus sum, et fratum tuorum habentium testimonium Jesu, ego et tu, cæterique fratres tui unum Deum habemus. Deum adora. Testimonium Jesu est spiritus prophetæ, quia omnes prophetæ testimonium perhibent esu, et non ex se, sed Spiritus sanctus per ipsos.*

Et vidi cœlum apertum. Et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis, et Verax, et in justitia judicat et pugnat. Oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse.

nomen ejus, Verbum Dei. Et exercitus qui sunt in cœlo, sequebantur eum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo, et de ore ipsius processit gladius acutus, ut in ipso percutiat gentes, et ipse reget eas in virga ferrea, et ipse calcat torculari vini furoris iræ Dei omnipotentis, et habet in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regum et Dominus dominantium.

Ostensa damnatione Babylonis, et sanctorum exaltatione, supponit damnationem Antichristi et pseudoprophetarum, ubi dicit, et apprehensa est bestia (infr.), quorum damnationis causam præmittit, cum dicit, contra Christum pugnabunt: et quia incredibile videretur, quod Antichristus et sui qui tam potentes erunt sic possent damnari, præmittit potentiam damnantis et secundum Divinitatem, et secundum humanitatem, cuius potentiae nullus possit resistere. Ex qua etiam ipsius dignitate invitat nos ad ejus imitationem. *Et vidi cœlum apertum, sed revelata sunt mihi mysteria Ecclesiæ, et quod homo possit cœlum ascendere, et Deum agnoscer; quasi dicat : Vidi vocatos ad nuptias, vidi quod possent venire, quia et bonum habemus adjutorem, et bonos monitores. Et ecce equus, et hoc est, apparuit equus, id est caro Christi portans Verbum Dei, albus, quia sine peccato. Et qui sedebat super eum, Divinitas, vocabatur Fidelis, quia promissa implet; et Verax, quia in nullo mentitur, ut dicitur ad Titum (i) et Hebræos (vi). Et alios veraces facit, et cum justitia judicat, quia unicuique reddit secundum opera, ut dicitur (Rom. ii); et pugnat in suis contra diabolum. Oculi autem ejus sicut flamma ignis, dona Spiritus sancti, vel divina præcepta, vel charitas, quæ comburit vitia, illuminat habentem, et accedit ad amorem Dei. Et in capite ejus, secundum divinitatem, diademata multa, quia per eam et ipse, et sui coronauntur. Habens nomen scriptum quod nemo novit, plene intellexit, nisi ipse, et cui ipse revelavit. Et vestitus erat ueste, carne, aspersa, in passione, sanguine, vel Ecclesia, quæ in martyribus occiditur. Et vocatur nomen ejus Verbum Dei, per quem Pater se mundo nuntiavit, et per quem omnia fecit (Joan. i). Et exercitus qui sunt in cœlo, fideles contra diabolum dimicantes, qui sunt in Ecclesia, sequebantur eum, id est imitabantur, in albis equis, id est in corporibus dealbatis multis virtutibus; vestiti byssino, id est justitia, albo, secundum virtutes, mundo, a criminali macula. Et de ore ipsius, id est prædicatione, procedit gladius, id est divina sententia; utraque parte acutus, quia percutit secundum corpus et secundum animam, vel Novo et Veteri Testamento, vel utroque populo gentili et Judæo. Ut in ipso percutiat omnes gentes, quosdam ad vitam, quosdam ad mortem. Et ipse reget eas, bonos de virtute in virtutem, malos de vitio in pejus, in virga ferrea, inflexibili justitia. Et ipse calcat torculari vini furoris iræ Dei omnipotentis, id est, mortem, quæ ab irato Deo primo homini peccanti illata est, resurgens destruxit, vel torcular tribulatio est, quam Deus iratus et furiosus*